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2 mi erős es egységes pártunk a felszabadulás 
óta megoldott minden feladatot, ami élé a történe-
lem állította. Dolgozó népünk üdvére íés felvirágozd 
sára megoldja azokat a célokat is, amelyeket rnosl 
tűztünk ki magunk élé. 

(Rákosi elvtársnak a budapesti pártaktíva 
0'ésén elmondott beszédéből.) 

L évfolyam 15. szám 1953 augusztus 26 Ára 40 fillér 

Az új tanév e l é 
r ¡Szeptember 1-én ú j tanévet kez-
eleinek felsőoktatási intézményeink. 
ElVsöéves hallgatók ezrei iratkoz-
nak be egyetemeinkre és főiskolá-
inkra, hogy növeljék azok számát, 
akiilt néhány év múlva értelmiségi 
munkakörökben szolgálják hazán-
kalt és népünket. 

'A nyári felvételi vizsgákon foko-
eoitt követelményeket állíthattunk 
elsőéveseink elé, hiszen a kiválo-
gatásra nagyobb lehetőség volt, 
mind eddig bármikor. A felvételek 
során szakmai és politikai tekin-
tetben legfejlettebbnek bizonyult, 
z címmel munkás- és parasztszár-
mazású hallgatóink sokkal köny-
nyebben nőnek majd fel az egye-
terni feladatokhoz, mint az előző 
éviekben, amikor a rendkívül nagy 
felvételi keretszámok megnehezí-
tették, hogy csak az arra alkalmas 
hallgatók kerüljenek az egyetemek 
és főiskolák padjaiba. 

Mindebből azonban korántsem 
következik az, hogy az év kezdete-
kor ne tekintsük egyik legfonto-
sabb feladatunknak elsőéveseink 
tájékoztatását és minden irányú iá. 
moyatását. Éveken keresztül ta-
pasztalhattuk, hogy elsőéveseink 
igen sok időt és energiát pazarol-
nak el az első hetekben, mivel tá-
jékozatlanok az egyetemi tanulás, 
az egyetemi élet bonyolultabb for-
máiban. 

Akadtak olyanok, akiket meg-
riasztottak a megnövekedett köve-
telmények, önbizalmukat vesztet-
ték. Az ilyenek, ha nem kaptak 
kellő segítséget és bátorítást, letör-
tek és csak hosszabb idő múlva 
szedték össze magukat. De voltak 
olyan hallgatók is az elmúlt évek-
ben, akik a régi, burzsoá egyete-
mek munkátlan életéről szereztek 
valahonnan tájékoztatást és ezt 
helytelenül rávetítették a mi egye-
temeink viszonyaira. Ezek nem 
fogták meg mindjárt a dolog vé-
«ét és erősen lemaradtak; mire 
eszbe kaptak, már nem volt köny-
hyű a mulasztásaikat pótolni. 
Egyesek a fejlődésükhöz szükséges 
DlSZ-munkát nem kapták meg 
mindjár t és ezért nem tudtak kel-
lő módon beleilleszkedni az egye-
temi ifjúság életébe. Mások az 
egyetemi feladatok súlya alatt — 
támogatás híjján — maguk vonul-
tak vissza hosszabb időre az if jú-
sági szervezet munkájától. Különö-
sen sok mulasztás történt a múlt-
ban a szakérettségisekkel kapcsolat-
ban. Kétségtelen, hogy ezek a hi-
bák évről-évre csökkentek, azon-
ban még a legutolsó tanévben is 
jelentős gótjai voltak az elsőéve-
sek fejlődésének. 

Mindez egyik legfontosabb fel-
adatként jelöli meg az elsőévesekről 
•való fokozott gondoskodást. Ez azt 
jelenti, hogy beiratkozásukat meg-
felelő útbaigazítással egyszerűen és 
gyorsan bonyolítsuk le. Jelenti to-
vábbá, hogy diákotthonban való 
áthelyezésüket és menzai étkezésü-
ket megérkezésük után azonnal se-
gítsük rendezni. Gondoskodnunk 
kell, hogy kellő útbaigazítást kap-
janak mindjárt kezdetkor a vá-
lasztott szaktárgyakról. Az első 
előadásokon az oktatók reálisan 
omUa*'ák meg az elsőéves hallga-
tókra váró szakmai feladatokat. 
Ki kell térniök az előadóknak a 
jegyzetelés problémáira. A párt-
szervezeteknek és a DISZ-nek 
gondoskodnia kell arról, hogy rövid 
időn belül minden elsőéves hall-
gató képességeinek és korábbi gya. 
ícorlatának megfelelő társadalmi 

munkát kapjon és ennek végzésé-
hez a szükséges egyéni útbaigazí-
tást is meg kell adni. A felsőbb 
évesek segítő törődését, gondosko-
dását is lépten-nyomon érezniök 
kelL Ilyen módon zökkenőmentes-
sé lehet tenni elsőéveseink beil-
leszkedését az egyetemi életbe és 
elkerüljük, hogy egyes hallgatók 
drága tandíjat fizessenek azért, 
hogy csak saját kárukon okulva, 
kerülőkkel és buktatókkal találják 
meg helyüket társaik sorában. 

A gondoskodásnak, természete-
sen, ki kell terjednie felsőbb éves 
hallgatóinkra is. Ez mindenekelőtt 
abban áll, hogy a tematikákat, kö-
telező olvasmányok jegyzékét, stb. 
mindjárt az év indulásakor kifüg-
gesszük, használható állapotba 
hozzuk és rendelkezésre bocsátjuk 
a kézikönyvtárakat, felkészítjük a 
laboratóriumokat, hogy a munka 
akadály nélkül megindulhasson. 

A nyár i , szünet alkalmat adott 
professzorainknak és többi oktató-
inknak arra, hogy előadásarikra 
alaposan felkészüljenek, a múltban 
már előadott anyagot is új, tudo-
mányos eredményekkel bővítsék ki 
és ilyen módon munkájuk korsze-
rű tudományos színvonalát bizto-
sítsák. 

Az egyetemi munkát teljes pon-
tosság és fegyelem jellemezbe mind 
a hallgatóság, mind pedig az elő-
adók részéről a tanév első percétől 
kezdve. El kell kerülnünk, hogy a 
tanév elején egy-két hét lazább 
fegyelemmel, hiányzásokkal foly-
jék le, (ahogyan eddig gyakran 
történt), mert a rossz indulás egy-
részt időveszteséggel jár, másrészt 
rányomhatja bélyegét a további 
munkára is. 

Ehhez viszont az szükséges, hogy 
párt- és DISZ-szervezeteink kez-
dettől sarkukra álljanak, dolgozó-
ink és hallgatóink egyre erősödő 
öntudatára építve segítsenek elhá-
rítani az évkezdés nehézségeit. 

Állami vezetőinknek biztosíta-
niok kell, hogy kellő előkészüle-
tek után az ú j tanévben az egye-
tem minden hallgatója, oktatója és 
más dolgozója teljesítse kötelessé-
gét és lelkesen, lendületesen vé-
gezze munkáját . Gazdasági szerve-
inknek jól fel kell használniok a 
még hátralévő időt, hogy a munka 
minden területen kellő gazdasági-
technikai feltételek között indul-
hasson meg. 

Az elkövetkező hetekben tehát 
minden erőnket a tanév zökkenő-
mentes megkezdésére kell összpon-
tosítanunk. Munkánk azonban 
csak akkor lesz eredményes, ha 
ezek az erőfeszítések nem prakti-
cista módon, egyik napról a má-
sikra történnek, hanem hosszúle-
járatú, jól átgondolt munkatervek 
alapján biztosítjuk a további fo-
lyamatos munkát. Ennek kapcsán 
fordítsunk kezdettől elegendő fi-
gyelmet a marxizmus-leninizmus, 
az orosz nyelv és a honvédelmi is-
meretek tanulásának előmozdítására. 
Fejlesszük tovább a tavalyi gya-
korlatot, amikor e tárgyak tanulá-
sának segítésére eredményes lé-
pések történtek az állami vezetés, 
az intézetek és tanszékek, vala-
mint a párt- és DISZ-szervezetek 
részéről. 

Pártunk és kormányunk pro-
grammjának megvalósítását akkor 
szolgáljuk, ha az új tanévben év-
végi jó eredményeink színvonaláról 
indulva töretlenül és egyenletesen 
fejlesztjük egyetemeink munkáját 
tovább. 

Száztizenegy ország 30 .000 fiataljának felhívása 
az egósz világ ifjúságához 

' Drág* barátaink! Mi, a IV. Vi-
lágifjúsági Találkozó résztvevői 
béke és a barátság zászlaja 

• alatt 
gyűltünk össze. A mi boldog, ra-
gyogó összejövetelünk bizonyítéka 
volt annak, hogy a fiatalok — bár-
milyen véleményük és meggyőző-
désük legyen is — mindig megért-
betik egymást. 

Boldogságra vágyunk, a béke és 
barátság győzelmét akarjuk látni, 
amely megnyitja előttünk a kor-
látlan jövőt. 

Felhívjuk a világ ifjúságát, egye-
sítse fiatal erejét annak érdekében, 
hogy: 

a tárgyalások szelleme győzzön, 
az erőszak helyett, mint ahogy er-
re a koreai fegyverszünet létreho-
zatala mutatott példát; 

minden nép legyen saját ügyei-
nek ura és a nemzetek között va-
lósuljanak meg az egymás iránti 
bizalmon és az egyenlő jogokon 
alapuló kapcsolatok; 

az ifjú nemzedék Jobb jövőbe 
vetett reményei váljanak valóra, 
mindenütt tartsák tiszteletben a 
fiatalok jogait; 

minden korlátozás nélkül fejlőd-
jenek a kulturális és sportkapcso-
latok, amelyek a különböző orszá-
gok ifjúsága közötti jobb megér-
tésre vezetnek. 

Fiatalok! Egyesüljünk, hogy a 
jobb jövőbe vetett reményeink 
\alóraváljanak! 

Előre, világ ifjúsága! 

„Az egészségügy kiváló dolgozó ja" kitüntetést kapott 
a szegedi Orvosegyetem három dolgozója 

Népköztársaságunk alkotmányá-
nak negyedik évfordulója alkalmá-
ból pártunk és kormányunk szá-
mos dolgozót tüntetett ki jó mun-
kájáért. Többek között az egész-
ségügy kiváló dolgozóit is megju-
talmazták. Augusztus 19-én ZSOL-
DOS Sándor egészségügyi minisz-
ter elvtárs adta át a kitüntetése-
ket. A szegedi Orvosegyetem há-

rom dolgozója kapta meg «az 
egészségügy kiváló dolgozója» jel-
vényt: SZALAY Éva, a Sebészeti 
Klinika műtősnője, dr. IVÁN 
László, az Orvosegyetem gazdasági 
hivatalának beruházási előadója és 
KELEMEN István klinikai szak-
munkás. 

Ezek az újabb kitüntetések ismét 
rámutatnak arra, hogy dolgozó 

népünk vezetői igen nagy megbe* 
csülésben részesítik azokat, akik 
munkahelyükön kiválóan megáll-
ják helyüket és kimagasló teljesít-' 
ményeket érnek el. Szalay, Iván és 
Kelemen elvtársak példája buzdí-
tóan hat egyetemeink és főisko-
lánk valamennyi dolgozójára s va-
lamennyien büszkék vagyunk 
élenjáró munkatársainkra. 

Felvéte l i v izsgák az orosz szakon 
Ünneplő ruhában, kissé félénken 

beszélget a jövendő elsőéves hall-
gatók egyik csoportja, az Orosz 
Intézet folyosóján. Izgatott kíván-
csisággal várják a Felvételi Bizott-
ság előtt felelő társukat, hogy 
utána kérdések özönével halmoz-
zák el. Szinte mindent egyszerre 
szeretnének megtudni róla. «Mit 
kérdeztek? Hogy feleltél? Sike-
rült-e a felvétel?» Az érdeklődő 
várakozás sem akadályozhatja meg 
őket, hogy közben szét ne tekint-
senek ú j munkahelyükön. Élénk 

tak rendezni. Ezeken az összejöve-
teleken a hallgatók és előadók kö-
zösen szórakoznak, jókedvű mula-
tozás közben pellengérezik ki az 
esetleges alkalmakként felmerülő 
hiányosságokat. 

«— Ma már természetesnek ta-
láljuk, hogy ilyen jól felszerelt tu-
dományos intézet várja a jövó 
évad egyetemi hallgatóit. Bezzeg 
néhány évvel ezelőtt még gondolni 
sem mertünk arra, hogy fiainkat 
egyetemre küldjük,» — mondja az 
egyik édesanya, aki fiával együtt 

Nyelvtanóra az Orosz Intézetben 

figyelemmel vizsgálják az intézet 
minden részét.' Örömmel fedezik 
fel az orosznyelvű dekorációs fel-
iratok közt az ismert szavakat, 

a hatalmas szovjet nép 

vezetőinek fényképeit. Szeretettel 
beszélgetnek el a jövőről. Nagy 
érdeklődéssel figyelik egy felsőéves 
DISZ-tag előadását az intézet tör-
ténetéről, az orosz szakos hallgatók 
évközi munkájáról. Minden apró, 
más számáratalán jelentéktelennek 
tűnő részlet után kíváncsiskodnak. 
Ismerkednek az egyetemi élettel, 
ízelítőt kapnak a rájuk váró fel-
adatokból. Nem sajnálják az időt 
és boldogan nézik végig a két eme-
leten elhelyezkedő intézet tanter-
meit, képzeletben feldíszítik úgy, 
mintha saját szobájuk lenne. A 
tiszta, napsütéses termek nagy 
megelégedést keltenek a szemlélő-
ben, s vágyat ébresztenek a' felvé-
telire várakozó fiatalokban, hogy 
mielőbb e tantermek padjai között 
tanulhassanak. Az ú j elsőévesek 
külön tantermeket, külön tanuló-
szobákat kapnak. Öröm az ilyen 
termekben, ilyen intézetben tanul-
ni. A felsőbb éves orosz szakos 
hallgatók azt is örömmel újságol-
ják, hogy a tanulmányaikra, az 
orosz nyelv elsajátítására vonatko-
zó problémáik megoldásában min-
dig kézséggel segítenek az intézet 
tanárai és oktatói. 

Hemcsak szép tanulószobák, 

ízlésesen feldíszített tanter-
mek várják az új hallgatókat, ha-
nem többszáz kötetes, frissen bő-
vült könyvtár is a mellette lévő ol-
vasóteremmel. A könyvtár polcai 
roskadoznak a legjobb szovjet és 
magyar írók remekeitől. Ugyan-
csak számottevő a tanulmányok el-
sajátításához szükséges szakköny-
vek mennyisége is. Az elmélyült 
tanulás lehetőségének mindenolda-
lú biztosítása mellett az intézet 
vezetői nem feledkeztek meg a 
szórakoztatás feltételeiről sem. Le-
mezjátszó rádió, 200 opera- és 
tánclemez áll a hallgatók rendel-
kezésére. Megtudják ú j elsőévese-
ink, hogy az Orosz Intézet hallga-
tói rövid időközönként belső, vi-
dám esteket, «vecser-inkákat» szók-. 

eljött megnézni az Orosz Intéze-
tet, a szegedi Bölcsészettudományi 
kart. «Most szeretettel fogadják a 

fiatalokat, barátságosan elbeszél-* 
getnek a felvételi vizsgákon kívül 
is az érettségizett diákokkal. Ter-
mészetesnek találjuk fiainkkal 
együtt, hogy 

senki számára sem 
elérhetetlen az egyetem. 

Milyen kár, hogy fejem fölött kis-« 
sé eljárt az i d ő . . . Amire én csak 
álmaimban mertem gondolni, most 
a fiamon keresztül valóra válik, 
Kellemes benyomással távozom, 
mert tudom, hogy a fiam a lehető 
legjobb helyen tanul, Orosz tanár 
lesz. . .» 

Az orosz szakos Felvételi Bízott-' 
ság körültekintő gondossággal és 
megértő szeretettel érdeklődik a 
tanulók tudása, szaktárgyaikban 
való tájékozottsága iránt. A feszé-
lyezetlen légkörben kerek feleletek 
születnek. Szinte szárnyrakapva 
beszél a leendő elsőéves Lóczl Já-
nos is az orosz irodalom szépségei-
ről, de bátran csillogtatja tudását 
Mészáros Éva és Papp Géza elv-
társ is. 

A felvételi vizsgák lezárultak, s 
néhány nap múlva már újból ta-
lálkozni fognak a felvett hallgatók 
a beiratkozásnál, az évnyitó ün-
nepélyen. Nyugodt szívvel mond-
hatjuk, hogy a Felvételi Bizottság 
jó munkát végzett és eredmé-
' nyes munkájának köszönhető, 
hogy azok kerültek sorainkba, akik 
legjobban kiérdemelték, hogy egye-
temen tanulhassanak. 

i l" Pénzes István 

Uióvixsgásóink feladatai 
Á nyári szünet az egyetemeken 

is végefelé közeledik és ez szüksé-
gessé teszi, hogy az utóvizsgák je-
lentőségére irányítsuk rá a figyel-
met. 

Hallgatóink egyrésze az elmúlt 
tanév egyes vizsgáin nem fe-
lelt meg, vagy a vizsgákon meg 
sem jelent. Számszerűleg a hallga-
tóknak aránylag jelentékeny része 
adós egy, vagy több vizsgájának le-
tételével. így pl. a természettudo-
mányi karon 104, a bölcsészettudo-
mány karon 29, a jogi karon 36 
hallgatónknak van utóvizsgája 
hátra. A fenti számok az illető ka-
rok hallgatóságának 13.83, 7.32, Il-
letve 14.69 százalékát teszik. Tisz-
tában kell lennünk azzal, hogy az 
egyetemünkön folyó értelmiségi ká-
derképzés sikere szempontjából 
nagy súllyal esik latba az a körül-
mény, hogy ezeket a vizsgaadóssá-
gokat maradéktalanul felszámol-
juk, az utóvizsgák sikerét és ezzel 
az utóvizsgázók továbtanulását biz-
tosítsuk. 

Az erre vonatkozó rendeletek sze-
rint az őszi utóvizsga-időszak szep-
tember 1-től 15-ig terjed. A készü-
lés céljából rendelkezésre álló idő 
tehát már elég rövid és ezért az 
érdekelt hallgatóknak teljes erővel 
törekedniök kell annak jő kihasz-
nálására. Azok, akik nyári tábor-
ban vannak, a táborozás befeje-
zése és hazatérésük után hamaro-
san lássanak hozzá a vizsgára való 
komoly tanuláshoz. 

Természetesen az utóvizsgákkal 
kapcsolatban is igen nagy — sőt 
fokozott — szükség van arra, hogy 
a tanszékek az utóvizsgázók szá-
mára megfelelő, felkésülésükhöz 
minden segítséget megadjanak. 
Legkésőbb augusztus 24-től kezdve 
valamennyi tanszéken konzultációs 
lehetőséget kell nyújtani az utó-
vizsgára tanuló hallgatók számára. 
A konzultációk gyakoriságának és 
időpontjának megállapításánál le-
gyünk figyelemmel a hallgatók kí-
vánságaira: arra kell törekedni4 

hogy a konzultációk üteme lehető-
leg egyenletes legyen és ne essünk 
bele ismét a közvetlenül a vizsgák 
előtti »rohamkonzultálás« hibájába. 
Az utóvizsgázók körében helyes ne-
velőmunkát kell kifejteni annak 
érdekében, hogy — rendszeresen 
végzett egyéni tanulás mellett —a 
konzultációkon jelenjenek meg. Eb-
ben a munkában tanszékeink érté-
kes és döntő jelentőségű támoga-
tást fognak kapni a kari párt- és 
DISZ-szervezetektől. 

A tanulmányi osztályok feladata 
az utóvizsgákkal kapcsolatban k>>* 
lönösen abban áll, hogy a vizsgá-
val elmaradt hallgatókkal minél 
előbb teremtsék meg a kapcsola-
tot, állapítsák meg a vizsgák be-1 

osztását és biztosítsák azt, hogy a 
hallgatók a kitűzött napokon fel-
tétlenül megjelenjenek. 

Az utóvizsga előtt álló hallga-» 
tók biztosak lehetnek abban, hogy 
az utóvizsgák is nyugodt légkörben 
fognak lefolyni és vizsgáztatóink 
mindent el fognak követni annak 
érdekében, hogy a vizsgákon teljes 
tudásukat fejthessék ki. Pártunk 
és kormányunk ú j politikai irány-
vonalának megfelelően a vizsgád 
kon is érvényesülni fog az az elv, 
hogy reális, teljesíthető követelmé-
nyeket kell támasztani. Nyíltan 
meg kell mondanunk azonban azt 
is, hogy az utóvizsgák osztályzásá-
nak sem szabad liberálisnak len-
nie és hogy azok, akik az utóvizs-
gákon készületlenül jelennek meg, 
»kegyelmi« alapon való »átcsú-
szásra« nem számíthatnak. 

Mint általában a tanév kezde j 

tén ránk váró feladatok megoldá-
sánál, az utóvizsgák lebonyolítása 
során is méltónak kell lennünk ah-
hoz a lelkes és emelkedett szel-
lemhez, amelyben a világ haladó 
ifjúságának negyedik nagy nem-
zetközi találkozója a közelmúltban 
Bukarestben lefolyt és amely olyan 
meggyőző bizonyítékát nyújtotta a 
különböző országok fiataljai kö-
zötti megértésnek és a békemoz-
galom további megerősödésének. 
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A Kisérleti Fizikai Intézet felkészült az új tanévre 
Két hét múlva, a nyári pihe-

gés után új lendülettel indul ú j 
sikerek felé az egyetemi okta-
tás. Élettel telnek meg az előadó-
termek, a laboratóriumok. 

Az ú j oktatási év síkere nagy-
mértékben attól függ, hogy milyen 
volt az előkészítés, a jó oktatás fel-
tételeinek megteremtése. 

Egyetemünk egyik legnagyobb 
intézete a Kísérleti Fizikai Inté-
zet. Mintegy 700 hallgató (tanár-
jelölt, vegyész, orvos, gyógysze-

ten megbeszéltük a jövő évi okta-
tási feladatokat. Ezen az értekez-
leten megvitattuk a tanév folya-
mán felmerült problémákat és 
azokat a kezdeményezéseket, in-
tézkedéseket, amelyek elősegítet-
ték az oktatás színvonalának 
emelését és a hallgatók évközi 
munkájának ellenőrzését. Megtör-
tént az egyes évfolyamok elő-
adóinak és gyakorlatvezetőinek ki-
jelülése is, ezáltal míndeftki jövő 
évi feladatainak, munkájának tel-

rész) fordul meg benne, hallgat 
előadásokat, végez laboratóriumi 
gyakorlatokat. Ennek megfelelően 
nagy feladatot jelent az oktatási 
munka megszervezése, a nyári 
előkészület is. Ez a tanévelőkészí-
tő munka főleg négy irányban 
folyt, 

A TANÉV BEFEJEZÉSEKOR 

az Intézet Kossuth-díjas igazgató-
ja vezetésével tanszéki értekezle-

jes ismeretében foghatott hozzá 
az ú j tanév előkészítéséhez. 

A KŐVETKEZŐ TANSZÉKI 
ÉRTEKEZLETEN 

a laboratóriumi gyakorlatok és az 
előadási kísérletek, valamint az 
előadások demonstrációinak fej-
lesztési tervét dolgoztuk ki. Meg-
beszélésünk alapján a szükséges 
műszereket és eszközöket megren-
deltük, Ügykezelésünk és anyag-

gazdálkodásunk fejlődésének ered-
ményeként a megrendelt eszközök 
egy része már meg is érkezett, 
de azért még sok fontos eszköz 
és műszer hiányzik. 

A FENTI MEGBESZÉLÉSEK 
ALAPJÁN 

intézetünk műhelyének dolgozói 
tovább végezték és végzik a házi-
lag előállítható eszközök gyártá-
sát. Munkájuk elismerést, dicsé-
i-etet érdemel, Ezzel elősegítik in-
tézetünk fejlesztési tervének sike-
res megvalósítását. 

IGEN SZÉP MUNKÁT VÉGEZ-
TEK HIVATALSEGÉDEINK IS 

az új tanév jó előkészítése érde-
kében. Intézetünk takarítási mun-
kái befejezéshez közelednek. Szé-
pen rendbehozott, tiszta előadó-
termek, laboratóriumi helyiségek 
várják hallgatóinkat. 

Az ú j tanév előkészítéséhez szá-
míthatjuk a felvételi vizsgákon 
való részvételünket is. Intézetünk 
oktatószemélyzete közül többen 
résztvettek a Természettudományi 
Kar és az Orvoskar felvételi vizs-
gáin. Megállapíthatjuk, hogy eb-
ben az évben a jelentkezők közül 
többen mutattak alaposabb tudást, 
mint az előző években jelentke-
zettek közül, s e mellett sokan va-
lóban hivatásszeretetből, a nevelői 
munka iránti vonzódás alapján 
kérték felvételüket a Természet-

i tudományi Kar egyes szakjaira. 
Bízunk abban, hogy ú j hallgató-

' ink jobb felkészültsége és a vá-
lasztott életpálya szeretete előse-
gíti oktatómunkánk színvonalá-
nak további emelését. 

Pártunk és kormányzatunk szere-
tő gondoskodása eredményeként in-
tézetünk igen sok dolgozója az or-
szág legszebb nyaralóhelyein töl-
tötte és tölti szabadsága egy ré-
szét. Szellemileg felfrissülve, fi-
zikailag megerősödve, ú j lendület-
tel folytatjuk eddigi munkánkat, 
hogy intézetünk is eleget tegyen a 

kultúrforradalmunkban számára 
kijelölt feladatoknak. 

Makai Lajos 
egyetemi tanársegéd 

Tudományon életünk komoly ígérete: 

A l f ö l d i L a j o s a s p i r á n s 

Az augusz'usi kánikuláiban i* szi. 
jrorú napi lieotwwáasal dolgozik Al-
földi Lajos alvtáns, a Mikrobioló. 
g-Lai Intézet laboratóriumában. Ami-
óta sikeresen letette a kandidátusi 
előviiagát. kettőzött buzgalommal 
•végzi disszertációjához szükséges 
kísérleteit. Bakteriophagjkísérlete-
lc«t állít össze. A problémának — 
melynek megoldásához munkájával 
hozzá akar járulni — nagy elvi 
jelentősége van; egyes szervezelek 
(baktériumok) önmajniknit mérgező, 
elpusztító anyagokat terrmelmik. 
Összefüggésben van es többek kö_ 
söll a rákos daganatok problémá-
jával is. 

Amikor felkarestük, nagy gond-
dal hígította éppen a „szelíd baci-
kat", melyek nom fenyegetik fer. 
tőzésse] az embert, azonban visel-
kedésükből több, méltán rosszhírű 
rokonuk természetére lehet követ, 
kezitelni. Beszélgetésünkből kide-
rült, hogy bár nyár a pesti egyete-
men, (ahol tanulmányait kezdte), 
e!«ó hallgatóóvei idején is foglal, 
kozott tudományos munkával, fej_ 
lődése itt. Szegeden ai mi egyete-
münkön teíto meg a legdöntőbb lé. 
péselkot. A szegedi kollégiumi élet* 
ben találtai meg először azt 

AZ IGAZAN JÓ KOLLEKTÍVÁT, 
mely a vidéki perasztfiút még ön-
tudajosabb egyetemistává tette. 
Szinte tudományos munkájában 
való előrehaladásával párhuzamo-
san lett tagjelölt, majd párttag. 
Szegedi professzorai között talál-
ta meg a Kossuth-díjas Ivanovics 
professzorunkban azt a szinte atyai 
munkatársait, flki tuigy tudásával, 
gondos irányításával, igazi ludo_ 
mányos kádernevelő módszerével 
elvezette az önálló kutatás útjára. 

Örömmel bewéHe el, hogy első 
ttugy, közös munkájuk, a vészes vér. 

szegénységet gyógyító B 12-cs vita-
min előállítása, milyen biztos tu-
dományos kutató-módszertani ala-
pokat jelentelt számára, s profesz-
hzora már ekkor önálló mérésfel-
adatokkai 1 bízta meg, melyek ered. 
mén yen tőd szinte a kutatás tu la j , 
donkóppeni megindulás® függött. 
Munkájuk igazi szocialista tudo-
mányos munka volt, A professzor 
é® a tanítvány munkája eredmé-
nyeinek a gyógyászatban való al-
kalmazásához eljöttek az ipari szak-
omberék és a, gazdaságos tömeg- ,s 
előállítás kérdéseit megvitatták. 
Tapasztalatcserére lengyel kutatók 
jöttek hozzájuk. Eredményeiket a 
tudoemányos körökben publikálták. 
A tudós professzor szóhoz juttatta 
fiatal munkatársát is. Alföldi elv-
társ több előadást tartott Ivano 
vics professzor mellett végzett mun-
kájáról, többek között egyet az 
egyik biológus kongresszuson. 
' Joggal büszke Alföldi Lajos, 

hogy résztvett abban a murvában, 
amelyért professzora Koséul h-
díja'l kapott. Munkájuk 

EURÓPÁBAN EGYEDÜLÁLLÓ 
volt s eredményei nemcsak hazánk 
tudományos hírnevét, hanem gyógy-
szerexport ját is emelték Mégha, 
tottan említet;«, hogy milyen so-
kat jelentett számára népünk ós 
kormányzatunk bizalma. Alighogy 
megtette az első lépéseket a tudo. 
mányos munka területén, magas 
ösztöndíjban részesült, majd nagy 
munkájáért akadémiai és ipari ju-
talmat is kapod. 

Amikor 1952-l>en katonai szolgá-
laiának eltöltése után hazatért, 
nagy meglepetés várta- Megtudta, 
hogy kiváló munkájáért a DISZ 
Dicsőség Könyvé.be írták be a ne-
vét. 

„őszintén mondhatom, anyagi 
gondjaim _ «imióta tudományos 
munkával foglalkozom — nem vol-
tak . , — - mondja komoly arocul. 

Egyedien dolog bántotta egy ki. 
csit ezen a nyáron. (Ez egyébként 
minden aspiráns bánata!) Nyár 
közepén közölte vele az Akadémia, 
hoey a kilátásba helyezeit üdülésre 
van lehetőség — szeptemberben és 
ha feleségével együtt megy, csupán 
80 forintot kell fizetnie egy napra... 
Node megoldotta az üdülést más. 
ként é3 remé'i, hogy az Akadémia 
is belátja: a professzori jövedelem-
hez méretezett üdülő-elUitási díj 
méltánytalan az aspiránsokkal szem-
ben. 

Sok kitartást, további szorgal-
mat. sikert kívánunk Alföldi Lajos 

elvtársnak, aki tehetségével, sze-
rénységével, alapos munkájával pél-
daképe fiatal tudós jelölt jemknek 
és minden DISZ-tagnak Jövőre, 
mint szaktudományának kandidátu-
sát akarjuk üdvözölni. 

Dolgozóink pártoktatása 
Az augusztusi taggyűlések egyik 

fontos feladata ' lesz a pártokta-
tásba bevont párttagok és pár-
tonkívüliek a pártoktatás különbö-
ző formáiba való beosztásának 
jóváhagyása. Fontos tehát, hogy 
az alapszervek vezetősége minde-
nütt jól előkészítse ezeket a ja-
vaslatokat. Vizsgálják meg a 
pártbizalmtak bevonásával, hogy 
a vezetőség minden egyes tagját, 
a pártbizalmiakat és a népneve-
löket megfelelő fokra jelölték-e 
és a tagság minél nagyobb száma 
beosztást nyert-e az ú j pártoktásl 
évadra. Gondos mérlegeléssel és 
a jelöltek kívánságainak figye-
lembevételével el kell érni, hogy 
mindenki a számára megfelelő el-
méleti tudásban haladást biztosító 
formában tanuljon. Ezt a munkát 
alapszervezeteink nagyrészben 
már be is fejezték, de még van-
nak olyan párttagok, akikkel a 
személyes beszélgetés nem történt 
meg. Különösen a szabadságolá-
sok miatt esetleg elmaradt elv-
társak esetében fontos, hogy ez 
megtörténjék. így kerülhető el a 
későbbi, az egyik tanfolyamról a 
másikra történő áthelyezés, mely 
zavarja az oktatás munkáját és 
jogos panaszra ad alkalmat a 
szemináriumi hallgatók körében. 

A másik nem kevésbbé lénye-
ges, az egész oktatás sikerét 
alapjában biztom'tó szempont volt a 
megfelelő propagandisták személyé-
nek kiválogatása, valamint nyári 
előkészítő tanfolyamokon való 
részvételük biztosítása. Ezen a té-
ren is mutatkozott elmaradás, mert 
pl. a tapasztalat szerint a pro-
pagandisták nem minden elő-
adáson vettek részt teljes szóm-
ban és felkészülésük is esetenként 
hiányos volt. Az alapszervezetek-
nek kell gondoskodniok arról, 
hogy a kiválasztáson túl megfelelő 
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lehetőségeket is biztosítsaViak pro-« 
pagandistáinknak a gondos tanu-
lásra és segítsék őket tanácsaik-
kal, ellenőrzésükkel felkészülésük-
ben. 

A Központi Vezetőség határoza-
tának megfelelően készültünk fel 
az ideológiai oktatásra, mert nem 
vitás, hogy a kitűzött feladatot 
csak jól képzett propagandisták 
tudják megoldani. A Politikai Bi-
zottság 1952. június 5-i, a párt-
oktatásról szóló határozata már 
feladatul tűzte ki az eszmei-poli-
tikai színvonal fokozottabb eme-
lését. Olyan tudással kell felvér-
tezni dolgozóinkat, hogy a reánk 
váró szocialista építés egyik dön-
tő szakaszában adódó nagyjelen-
tőségű feladatokat pártunk és 
kormányzatunk irányelveinek 
megfelelően, dolgozó népünk ja-
vára végrehajthassuk. A kommu-
nista példamutatás és helytállás 
csak abban az esetben valósítható 
meg, ha tudjuk milyen cél érde-
kében kell dolgozni és melyek 
azok az eszközök, amelyeknek se-
gítségével elérhetjük életszínvona-
lunk emelését saját munkánkon 
keresztül. Sztálin elvtárstól kapott 
útmutatás alapján kell biztosíta-
nunk a szocializmus alapvető gaz-
dasági törvényeinek érvényesülé-
sét és meg is kell tudnunk vé-
delmezni elért eredményeinket 
minden ellenséges támadással 
szemben. A bátor bírálat és ön-
bírálat, a fokozott éberség alapja 
a biztos elméleti tudás és a be-
csületesen végzett munka. 

A területünkön található hiá-
nyosságokat számbavéve és feltár-
va meg kell tennünk azokat a 
további lépéseket, melyek bizto-
sítani fogják, hogy az 1053—54-es 
pártoktatás még több sikert hoz-
zon. 

DISZ szervezeteink feladatai 
Azzal, hogy az éwégi vizsgák, 

államvizsgák befejeződtek, DISZ-
szervezeteink munkája nem ért 
véget. Sok fontos feladatot kellett 
megoldaniok a nyári szünetben és 
kell még teljesítenünk az ú j tanév 
kezdete előtt. 

Egyik fontos feladat volt a fel-
vételi vizsgákon való részvétel. 

A kari vezetőségek megbízottai 
minden felvételi bizottságban je-
len voltak, hogy találkozhassanak 
az elsőéves elvtársakkal, megis-
mertessék velük az egyetemet, az 

A műhely dolgosói a jó tanévheadéaért 
Korán reggel kék munkaruhába 

öltözött elvtársak igyekeznek a 
Kölcsei-utcában, a Tudományegye-
tem házi műhelyébe. A járókelő 
ember kívülről nem is veszi ész-
re, hogy az épületen belül egy 
nem régen alakult lelkes szak-
munkás brigád végzi és javítja 
a Tudományegyetem összes épü-
leteinek műszaki felszereléseit, 
hogy ezzel is elősegítse az alkotó 
és tudományos munka fejlődését. 
A műhely rövid múltra tekint 
vissza. 1951-ben még együtt volt 
és dolgozott az Orvosegyetem hé-
zi-műhelyével. Ugyanez évben 
felsőbb szervek utasítására külön-
vált az Orvosegyetem a Tudo-
mányegyetemtől és ezzel egyide-
jűleg a műhely dolgozói is. A Tu-
dományegyetemhez került dolgo-
zok nagy lelkesedéssel és igyeke-
zettel építették ki saját műhelyü-
ket. E komoly munka mellett 
nem hanyagolták el az intézetek-
igényeit, azokat minden esetben 
százszázalékosan kielégítették, 

bár esetenként a soronkívüli fel-
adatok a beütemezett munkát 
hátráltatják. Az egyetem rtázi-
műhelye az apró mindennapi 
munkán kívül komoly, különleges 
feladatokat is megold. A mult 
évben végezte el a füvészkertben 
a vasszerkezetű pálmaház építését 
cca. 150.000 Ft. értékben. Az asz-
talosbrigád az utóbbi hetekben 
adta át a befejezett 4 drb. könyv-
szekrényt a Történeti Intézetnek 
cca. 100.000 Ft értékben. Ugyan-
csak befejezésjiez közeledik a 

Személyzeti Osztály részére egy 
páncélszekrény elkészítése 20—-2ö. 
ezer forint értékben. A műhely 
dolgozói között jó kollektív szel-
lem alakult ki, azonban több hó-
nappal ezelőtt e körül bajok vol-
tak. Építő bírálattal, jó népneve-
lő munkával ma már ezt a hibát 
helyrehozták. 

Az 1953—54-es beiskolázásnál 
újra komoly feladat hárult a 
műszaki csoport és a műhely dol-
gozóira. Az egyetem tulajdonába 
került a Dugonics gimnázium ós 
az MTH. épület. Ezeket a többi 
diákotthonnal együtt" elő kell ké-
szíteni az ú j iskolai évre. Szinte 
zökkenőmentesen valósulnak meg 
azok a műszaki követelmények, 
melyek szükségesek ahhoz, hogy 
a beérkezett egyetemi hallgatók 
otthonosan érezzék magukat, bár 
a javításokhoz és átalakításokhoz 
a költségvetési fedezet kevés. A 
műszak és a háziműhely dolgo 
zói felajánlásban augusztus 20-ra, 
alkotmányunk méltó megünnep-
lésére vállalták a munkálatok el-
végzését. E felajánlásaikat nagy-
részben már teljesítették. A mun-
kához való jó viszony és a jó 
kollektív szellem biztosítéka an-
nak, hogy határidőre be is feje-
zik. A műszaki brigád tudja, 
hogy minden elvégzett munka és 
minden megtakarított fillér egy 
lépés előre a szocializmus építé-
sében és a béke megvédésében. 

Tokaji Lajos 
műszaki csoportvezető 

Bőségesen ellátják tanszerekkel a lengyel iskolákat 
Az ú j tanévben jelentősen gaz-

dagodnak a lengyel iskolák fizikai, 
kémiai, biológiai, stb. szertárai és 
laboratóriumai. A tavalyinál 30%-
kal több tansegédletet kapott a 
lengyel ifjúság. Atlaszok, földgöm-
bök. oreoaráturnűk^ 

táblák ezrei várják a diákokat. Az , 
Új tanévben művészi kivitelezésű 
színes táblák oktatják az ifjúsá-
got társadalmi és politikai ismere-
tekre. A tanszerek listáján több 
•nmt '>. son kíVIHnh/WÍ tétel szerepel. 

egyes Intézeteket, az egyetemi éle-
tet. Ezek az elvtársak eredménye-
sen dolgoztak a beiskolázás sike-
réért. 

Nem kevésbbé jelentős a DIgZ 
munkája a nyári táborokban. A 
DISZ-tagsóg feltétlenül arra köte-
lez minden hallgatót, hogy a legfe-
gyelmezettebben, a legbecsülete-
sebben vegyen részt ebben a mun-
kában. A párttagoknak, DISZ ve-
zetőknek kell elsősorban példát 
mutatniok itt Is, mint a munka 
minden más területén. 

Gondolnunk kell a meglehető-
sen nagyszámú utóvizsgázó 

hallgatókra is. 
Minden segítséget meg kell ad-
nunk, hogy szeptemberben sikere-
sen vizsgázzanak. 

A jó munka alapja a funkcioná-
riusok helyes kiválasztása és elosz-
tása. Kari vezetőségeink ezen a té-
ren nem tettek eleget a nyáron, 
Amíg a felvételi vizsgák folytak, 
s nem kezdődtek meg a táborozá-
sok, a DISZ-vezetőségek dolgoztak. 

Július végén azonban jóformán 
senkit sem lehetett az egyete-
men találni, aki a DISZ fe<«-

lőse lett volna. 
Kari vezetőségeinknek a jövőben 
idejében kell gondoskodniok arról, 
hogy leányokat bízzanak meg a 
nyári DISZ munka vezetésével. 

Igen komoly, gondos munkát kí-
ván az ú j tanév előkészítésében a 
vezetők kiválasztása és megfelelő 
helyre való állításuk. Pártszerveze-
teink vezetésével meg kell kezdeni 
ezt a munkát az alapszervezetek, 
ben. 

Olyan fiatalokat kell kiválasz-
tani, akik tanulásukkal, maga-
tartásukkal. eddigi tapasztala-
taikkal rászolgáltak arra, hogy 
vezetőknek javasoljuk őket. 

Bírálat illeti a DISZ Központi 
Vezetőségét is azért, hogy augusz-
tus utolsó napjaira hívta be a kari 
titkár elvtársakat néhány napos 
tanfolyamra. Ez azért nem helyes, 
mert elveszi az elvtársak amúgy 
is szűkre szabott pihenőjét. Ezt a 
tanfolyamot helyesebb lett volna 
július 15-e után megrendezni. 

Ki kell használnunk a még hát-
ralévő időt, hogy Bzeptembcrben 
jól megkezdhessük legfontosabb 
feladatunkat: a tanulást. 

«MkOlőzheta t len o z oflitócló» 
« u n t á b a n 
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AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK 
RAVASZ LASZLÖNÉ, 

RACZ VIKTÓRIA 
GÖBL ERZSÉBET 

Ravasz Lászlóné, Rácz Viktória 
II. éves joghallgató kitűnő tanuló, 
DISZ-vezetőségi tag. Az éwégi 
vizsgák során DISZ-vezetőségi tag-
hoz méltóan minden tárgyból je-
lesen vizsgázott. A félév folyamán 
rendszeresen tanult, s gyengébb 
előmenetelű hallgató társait állan-
dóan segítette. Kiválóan kivette 
részét a társadalmi munkából is. 

Göbl Erzsébet első évet végzett 
matematika-fizika szakos hallgató. 
A szakérettségis tanfolyamot és a 
második félévet kitűnő eredmény-
nyel végezte. Kitartó, rendszeres 
munkája következtében tudása 
biztos alapokon áll. Nagyszerűen 
összeegyezteti az elméletet és a 
gyakorlatot szakmai munkája so-
rán is. Magatartása szerény, évfo-
lyamtársai szeretik és megbecsü-
lik, 

Orvostanhallgatóink nyári kórházi gyakorlatáról 

Síz er e t e 11 el várjuk őket 
JUHASZ ANTAL AMBRUS ERZSÉBET 

Juhász Antal kitűnő érettségivel 
tett felvételi vizsgát a bölcsészkar 
magyar szakára. A felvételi vizs-
gán széles, általános műveltségbeli, 
irodalmi és politikai tájékozottság-
ról tett tanúságot. Ez évben részt-
vett a «Rákosi tanulmányi verse-
nyen», amelyben a megyei döntő 
nyertese, az országos verseny má-
sodik helyezettje lett. 

Ambrus Erzsébet most felvett 
I. éves joghallgató. Paraszt szár-
mazású hallgató. Középiskolai ta-
nulmányait a békéscsabai szlovák 
tannyelvű ált. gimnáziumban vé-
gezte, érettségi eredménye: jó. A 
felvételi vizsgán, mind az írásbeli, 
mind a szóbeli vizsgán kiválóan 

felelt meg. 

Negyedéves orvostanhallgatóink 
már második éve töltik a nyári ta-
nítási szünetet kórházi gyakorla-
ton. A Szeged körzetében elhelye-
zett nagyobb kórházak belgyógyá-
szati és sebészeti osztályain igye-
keznek alkalmazni, illetve kipró-
bálni azokat a nagyrészt elméleti 
ismereteket, amelyeket eddigi 
egyetemi tanulmányaik folyamán 
szereztek. A tapasztalat arra mu-
tat, hogy hallgatóink örömmel és 
érdeklődéssel végzik ezt a munkát 
és a kórházak túlnyomó részben 
odaadóan veszik ki részüket a le-
endő orvosok kiképzéséből. Szinte 
egyöntetű hallgatóinknak az a meg-
állapítása, hogy a nyári gyakor-
latokból sok tanulságot merítettek, 
«közelebb kerültek az élethez»! 
Sokszor észleltük, hogy a manuá-
lis munka és az önálló (bár fel-
ügyelet alatt végzett) felelős tevé-
kenység serkentő hatású a mediku-
sok önérzetére és ilyen alkalmak-
kor úgy érzik, hogy már nem egé-
szen tanulók, hanem kissé már or-
vosok is. Ebből a szempontból 
örömmel kell fogadnunk az orvos-
képzés reformjának ezt az intézke-
dését. Ne/ii kisebb haszonnal jár 
hallgatóinkra nézve annak a lehe-
tősége, hogy az egyszerűbb és 
mindennapos orvosi beavatkozá-
sokban, mint az injekciók, infúziók, 
bemetszések, punkciók, kisebb mű-
tétek, stb., személyes gyakorlatot 
szereznek. Aránylag kis ágylét-
számme/ műk#dő klinikáink az év-
ről-évre növekvő hallgatólétszám 
folytán, érthetően nem nyújthatják 
minden egyes hallgató részére 
ezen eljárások begyakorlásának le-
hetőségét, 

A reformot 
e szempontból csak az értékelheti 
igazán, aki tapasztalatból tudja, 
hogy a megelőző évtizedekben 
nemritkán csak szigorló korában 
került először fecskendő a medikus 
kezébe és ha történetesen .Valame-
lyik nagy klinikán «cselédköny-
vezett», ahová sokan voltak .beoszt-
va, esetleg egy esztendő leforgása 
alatt sem került sor önálló mun-
kára. A fiatal orvosok, bár meg-
bízható elméleti tudással, de igen 
hiányos gyakorlati ismeretekkel 
kerültek nem egyszer olyan mun-
kahelyre, ahol önállóan kellett 
helytállniok, természetes, hogy a 
betegekre nézve ez nem volt na-
gyon üdvös, de a lelkiismeretes és 
önmagukkal szemben igényes fia-
tal doktoroknak is megnehezítette 
az amúgy sem könnyű kezdetet. 

Persze, amit a hivatalos tanme-
net nem adott meg, azt igyekezet 
és az önálló kezdeményezés, érdek-
lődés pótólhatta. Szünidejét sok 
medikus töltötte kórházi osztályo-
kon, melyek az érdeklődő és szor-
galmas hallgatók munkáját öröm-
mel használták fel és vidéki kór-
házakban dolgozó szigorlók néha 

olyan nélkülözhetetlenné váltak 
egyes osztályokon, hogy vizsgáikat 
hosszú időre elhalasztották. Ter-
mészetesed ez is a rendszer egyik 
kinövése volt, akár csak az, hogy a 
végzett orvosok, akiknek anyagi 
helyzete ezt valamiképpen megen-
gedte, valóban találtak bőséges al-
kalmat a gyakorlatra fizetéstelen 
munkahelyeken. Jó intézményben 
még az ingyenes munkahelyet i» 
komoly kegynek kellett tekinteni. 
Nem árt, ha tudnak erről szigor-
lóink, akik most fizetést kapnak és 
fiatal orvosaink, akik az oklevél-
lel együtt kinevezésüket is kezük-
be k a p j á k . . . 

A nyári kórházi gyakorolt 
még néhány fontos tanulsággal 
Járhat hallgatóinkra, ha figyelme-
sen körülnéznek: 

Az egyetemi előadásokon és in-
tézményekben a tudomány leg-
újabb módszereivel és eredményei-
vel ismerkednek meg. A klinikák 
munkája sokszor inkább irányul a 
különleges, a ritka, mint a hétköz-
napi feladatok felé. Az elmélet és 
a gyakorlat aránya az előbbi ja-
vára tolódik el. A kórházban ez 
éppen fordítva van. A kórház szá-
mára a mar bevált, a széleskörű 
tapasztalat által igazolt eljárások 
és a mindennapi feladatok az 
irónyadók. Még fokozottabban vo-
natkozik ez az orvosi —• nem kór-
házi — gyakorlatra. E szempontból 
tehát hallgatóink valóban «az 
élet»-et láthatják maguk körül és 
szemléletük bizonyos egyoldalúsága 
korrigálódik. Egyáltalában nem 
volna helyes, ha az itt-ott tapasz-
talt alacsonyabb elméleti tájéko-
zottság láttán esetleg valami saj-
nálkozó, vagy éppen lenéző véle-
ményünk támadna a kórházi, vagy 
a gyakorló orvosi munkáról. Ter-
mészetes, hogy a színvonal folya-
matos emelése elsőrendű érdeke a 
társadalomnak és az orvosi tovább-
képzés fontos és nehéz feladata az 
egészségügyi kormányzatnak. De 
igen jó, ha hallgatóink észreveszik 
és méltányolják azt a kimerítő fi-

zikai munkát, melyet nagyforgal--
mú, de csekély orvosi létszámmal 
működő vidéki osztályaink végez-
nek. Valóban minden lehetőt 
meg kell tennünk a kórházi szín-
vonal emelésére annak érdekében, 
hogy most nincs okunk szégyen-
kezni miatta; de ugyanakkor fel 
kell lépni az olyan nagyképű véle-
kedés ellen, mely a professzionátus 
tudomány nyugalmas munkahe-
lyeiről nem egyszer lekicsinyli a 
kórházak és a gyakorló orvosok 
verejtékes munkáját anélkül, hogy 
közelről ismerné. 

Ha nyitott $zemm«1 

töltik hallgatóink gyakorlati ide-
jüket, közelebbi érintkezésbe jut-
nak a falusi orvos élet- és munka-
körülményeivel is. Szemtől-szembe 
találkoznak azokkal a hibákkal és 
tévedésekkel, melyekről eddig csak 
az egyetemi előadásokon hallottak. 
Megtanulhatják, hogyan kell elke-
rülni őket és megértik miért, köve-
tik el mégis. Itt tanulhatják meg 
igazán, micsoda nagy feladat és 
felelősség nehezedik a magárama-
radt gyakorló orvosra, mennyire 
szükséges, hogy az orvos életének 
minden helyzetében törekedjék tu-
dásának felfrissítésére és fejleszté-
sére. Azt is beláthatják, hogy a jó 
gyakorló orvos, a szó igazi értel-
mében vett «orvos», kinek nehéz, 
de tisztes hivatására nem sajnálko-
zással, idegenkedéssel, hanem, — 
mint a társadalom egyik legértéke-
sebb munkására — őszinte megbe-
csüléssel és tisztáettel kell néz-
nünk, bármilyen fokán álljunk is a 
hivatali, vagy hivatásbeli ranglét-
rának. 

Ha negyedéves hallgatóink szak-
Ismereteink gyarapításán kívül a 
kórházi orvosi és gyakorló orvosi 
munka megbecsülését ig megtanul-
ják nyári gyakorlatuk folyamán, 
akkor a munkában töltött szünidő 
bizonyosan megérte a fáradságot 
és megerősödve térnek vissza nem-
sokára az egyetem padjaiba. 

Petri Gábor 
, egy, tanár 

Egyetemi hallgató cséplési ellenőr levele 
Hat héttel ezelőtt kervtften? Ba-

lástya község területére, hogy 
résztvegyek a mezőgazdaság egyik 
legnehezebb, s egyben legfonto-
sabb munkájában, a cséplésben. 
A cséplőgépeknél leginkább közép-
iskolás tanulók és egyetemi hall-
gatók végzik az ellenőri teendőket, 
amely több szempontból jó ered-
ményre vezetett. A gépmunkások és 
dolgozó parasztságunk még jobban 
megismerték szocializmust építő 
népünk jövendő értelmiségét, s raj-
tuk keresztül pártunk és kormá-
nyunk iskolai oktató szellemét, 
amely arra nevel bennünket, hogy 
néphez hű értelmiségi emberek le-
gyünk. 

Mi, diákok is sokat tanultunk és 
tapasztaltunk. Űgx érzem megerő-

södött bennünk az az egyszerű, köz-
vetlen és harcos munkás jellemvo-
nás, amely segített elbánni azok-
kal, akik meg akarják rövidíteni a 
dolgozókat. Ilyen volt Kondász An-
tal, aki silány kosztot adott és sze-
metes gabonát vitt a munkások-
nak. 

Feladataink mellett nagy örö-
met jelentett számunkra, hogy 
i észtvehettünk a szép gabonater-
més, az ú j kenyérnekvaló betaka-
rításában. Csépeltünk például Ré-
pás Illés középarasztnál, ahol 2 
hold földön több mint 30 q búza 
termett, de nem volt ritka a 13— 
14 mázsás átlag sem. 

Szentmihályi Klára, 
II. történelem szakos halig. 

A fonyódi üdülők a nyári hóna. 
j>okban a dolgozók ezreinek nyújta-
nál: pihenést. Csokoládébarnára le. 
sülve, újult erővel térnek vissza in-
nen a munkások, a parasztok, az 
értelmiségi dolgozók az esztergapad-
hoz, a szövőgépekhez, a traktorok-
ra, állami gazdaságokba, 1szcs-bt, 
« földjeikre, az iskolákba, az orvosi 
rendelőkbe, a klinikákra, az egye. 
temekre, 

A felszabadulás előtt kevés mun. 
iiásembtr mondhatta meg azt is, 
hogy látta a Balatont, s igen el-
enyésző volt azoknak a száma a ur. 
mc/ő munkát végzők közül, akik a 
Balatonon pihenhették ki fáradal-
maikat. Ma az egész dolgozó nép 
birtokosa e gyönyörű vidéknek. 

A fonyódi vároti fürdőtől jobbra 
li'jsvcUenül a Balaton pariján oft 
találjuk a Szegedi Orvosegyetem 
•üdülőjét, két csinos épülettömbjével. 
Nem olyan régen még ebben a két 
épületben egy ho' thys'-a tiszt és egy 
nagy fakereskedő dőzsölt. 

A bejárttndl kellemes illatú, mo-
solygós virágok fogadják az üdü-
lésre érkezőket. A két épület között 
álló ping-pong asztalon már egy-egy 
nagy mérkőzésnek lehetnek tanúi 
közvetlenül belépésükkor. 

A kis üdülő kéthetenként harminc• 
negyven orvosegyetemi és tudomány 
egyetemi dolgozónak, tanszemély.' 
Zftnck nyújt nyugodt otthont. 

A: érkezőket Vombvári elvtárs, a: 
üdülő gondnoka, s egyben ezermes-
tere kalauzolja a szobákba. Rövid 
mondatokban vázolja, mik az üdülő 
szabályzatának legfontosabb pontjai: 
reggelizni, ebédelni, vacsorázni min-
denkinek kötelező, továbbá minél 
többet aludni és napozni. 

A konyhában Kovács Deztőné és 
Bórcsök Pál készítik a pihenőknek 
az ételt, « meg kell mondani, hogy 
joggal dicsérik munkájukat, mer'- a 
koszt kifogástalan, s ami vagyon 
fontos, ízletes. 

Dolgozóink kellemes üdüléséért 

Az üdülők elhelyezése, a kellő éle-
lem biztosítása az orvosegyetemi 
szakszervezet, az orvosegyetemi G. 
H., Dombovári elvtárs és felesége. 
Kovács Dezsőné és Börcsök Pál 
munkája dicséretre méltóak. 

S ha derűs az ég, lehet napozni, 
fürdeni, semmi sem zavarja a napi 
nyugalmat, a kellemes időtöltést. Vi. 
gan püfölheti Törköly és Rácz elv-
társ a ping-pong labdát, a kényel-
mes vyugágyakban szépirodalmat 
olvashat Novoszel elvtárs és a fele-
sége meg Kéri Irénke. 

Esős idő alkalmával, s es'-énként 
azonban a derűs nappal észre nem 
vehető lábák, hiányosságok előbúj-
nak, mini éjjel a szentjánosbogarak. 

Elindul a férj és feleség, s az 
üdülőbe megérkezve nem egy eset-
ben kiderül, hogy nincs olyan szoba, 
ahol mindketten megférnének, * így 
a férj a férfiak közös szobájában 
nyer elhelyezést, a feleség pedig a 
női közős szobákban kap ágyat. Mi 
okozza e nehészégeket? Az, hogy 
csak egy darab kétágyas szoba van, 
a többi három-négy-öt ággyal van 
felszerelve. Előfordul, hogy az első 
estét még egy tény megzavarja. Az 
üdülőnek ugyanis nincs ágyneműje, 
Ezért mindenkinek magával kell 
vinnie kispárnáját, lepedőjét, stb. 
Több dolgozó azonban erről nem ér-
tesült, s megtörtént, hogy az üdülő 
gondnokával karöltve, nagy nehéz-
ségek árán kellelt összeszedni a 
szükséges ágyneműi, nehogy az üdü-
lő már másnap erős náthával, üdü. 
lés helyett a betegszobába kerüljön, 
mert bizony a balatoni éjszakákf /¡a 
szúnyogmentesek is, de elég hűvösek. 

Az este beálltával nyugovóra tér-
nek az üdi'dök, ki nyolc-kilenc, ki 
tíz-tizenegy órakor, s az ébredés is 

Seperjük el a tüskéket 
természetesen emberenként változó, 
ki korábban, ki későbben kel. Ez 
így helyes, természetes, s ezen nem 
is kell változtatni, különösen nem 
az üdülőben- De az már nem termé., 
szetes, hogy a későn fekvő az egy. 
másba nyíló szobákon keresztül bo-
torkálva, felébreszti a már édesei 
szendergő társait. Bár maga is 
bosszankodik ezen, nem tehet róla, 
mert a szobáknak nincs külön be-
járata. 

A dolgozók nyugalma érdekében 
indokolt a különbejáratok megépí-
tése, mert akárhogy is forgatjuk, a 
legbelső szobák lakói közöli is ter-
mészetszerűen vannak Iccsón fekvők 
és koránkelök, tehát nyugodt, zaj. 
talán pihenési idő — míg egybenyí-
lóak lesziiek a szobák — csalc 10— 
11 órától Hajnal 5—6 óráig van, 

Mint ahogy az orvosegy»!emi GH. 
gondoskodása során házilag elkészí-
tettek egy zárthelyi és egy szabad-
ban elhelyezett tust, a kw-önbejárq. 
ti,t is meg tudják oldani, csak akar. 
ni kell. 

Ha esik az eső, mástermészeh'i 
nehézségek adódnaJc, melyek a kel-
lemes üdülésben kellemetlen perce-
ket szereznek a dolgozóknak. 

Nincs szórakozóhely pilirnök 
számára. Az ebédlő helyi »ég kicsi, 
25, maximálisan 30 befogadóképes-
ségű, s az üdülök szobáik1)'' kény-
telenek visszavonulni. Ilyenkor, 
bosszús kedvében az embernek még 
olyan ,,kicsiny" dolgok is szemet, 
szúrnak, hogy a szobák nagyrészében 
nics szekrény, s az ütlülők ruhái a 
fogason, vagy egy szögre akasztva, 
pornak kiszolgáltatva csüngnek ma-
gukra hagyat ott un. Pedig van (gye-
temünk területén annyi szekrény, 
melyet kis javítással nyugodtan el. 

helyezhetnénk a fonyódi üdülőben, s 
határozottan állítjuk, hogy elvitelük 
az egyetemről nem gátolná az itt 
folyó munkát. A szakszervezet с 
hiányok megszűntetésére, a dolgozók 
pihenésének zavartalanná tétele ér. 
dekében törődjék az ilyen „uprósá. 
gok" megszüntetésével is. Az Orvos-
egyetem GH-ja a szakszervezettel 
karöltve saját erejéből megszüntet-
hetné ezeket a kis tüskéket, még 
inkább akkor, ha felhívnák a Tu-
dományegyetem szaks: ervezeteinek 
és GH.jának figyelmet, hogy Fo-
nyódon nemcsak orvosegyetemi, ha-
nem tudományegyetemi dolgozók is 
üdülnek — s ha jól gondoljuk, 
egyenrangú félként — ezért is te. 
hintsék szívügyüknek az üdülő mi. 
nél jobb felszerelését-

Az orvosegyetemi GH. vezetői ma 
már látják a hiányok nagyrészét. 
Már tervet is készítettek, '.оду J, 
drb. kétágyas szobát rendeznek he, 
iO személyes társalgót és rendes 
mellékhelyiségeket építenek, az ebéd-
lőt kibővítik, s jövörs n szobákat 
kiilönbejáratúnkká/ alakítják át. Jól 
elkészített terv ez, s (t továbbiakban 
a terv készítőinek az a feladata, 
hogy annak teljesUésééir' keményen 
és következetesen harcoljanak. 

E •nagyobb.ösezeqii pefek'etési terv 
mellett nem szabad szem ijől té-
veszteni az alábbiakban megemlített 
néhány apróságot sem. 

Egy hangszórót, de legalább egy 
nagyobb hangerővel rendelkező rá-
diót kell biztosítani a szórakozás 
jobbátétele érdekében. Egy gramo-
fon, több sakk és társasjáték-felsze-
relés szükséges.. Nem utolsó sorban 
kell megemlítenünk, hogy az üdülő 
területén csak egy csónak van. ai is 
a gondnok személyes tulajdona. Jó 

lenne, ha a szakszervezet az iHeté. 
kes szervek segítségével q jövő iitiü• 
légi idényre gondoskodnék arról, 

.hogy legalább két csónak álljow a 
dolgozók rendelkezésére, mert a 
Balatonon üdülni és nem csónakázni 
— csonka 'üdülés. 

A szakszervezetnek még egy fontos 
elvet szem előtt'kell tartania. Népi 
demokráciánk biztosítja^a dolgozók 
üdültetését, s ez egyben ,kötelező pu. 
rancs az üdülést intéző elvíámok 
részére, hogy a legmesszebbmenőkig 
gondoskodjanak a pihenésre induló 
elvtársakról. Az ületékes szervek 
nem egyszer figyelmen kívül hagy. 
ják a házastársak érdekeit, s ,,nent 
tudnak" adni férjnek és feleségnek 
egy üdülőben, egyidőben bvu'alót. 
A fo-nyódi üdülőbe való beutalásnál 
a legmesszebmenőkig gondoskodni 
kell arról, hogy a házastársak egy. 
időben kapjanak beutalót, de küi'i-
nősen arról, hogy egy szobában 
nyerjenek elhelyezést az üdülés ide-
jére, ne úgy, mint Kolonics elvtárs 
és felesége, akiket külön-külön 
bában^ helyeztek el akkor, amikor 
két hónap múlva gyereket várnak. 
Inkább kevesebb dolgozót utaljanak 
be Fonyódra, de azok a lehető leg. 
kényelmesebben töUsék el két hetü-
ket, mint számokban kimutatva sok 
dolgozót üdültessünk, ha az a ké-
nyelem rovására megy. Kerüljük tl 
azt, hogy a zsúfoltság következté-
ben, a hiányos felszerelés miatt pl-
kenten bár, de több kis tüskével 
térjenek haza az üdülésből. 

Szakszervezeteink tegyenek meg 
minden erőfeszítést, az illetékes 
szervek segítségével az üdültetés 
jobbátételéért, seperjék el az úttól 
a kis tüskéket, mert ezek ha igen 
kierik is, kit kissé, kit jobban vagy 
nagyon, de mindenkit megszúrnak, 
alti a fonyódi üdülőbe kerül. 

t. j. 
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Az egyéni konzultáció 
Nem is olyan régen csak az ide-

gen szavak szótárában húzó-
dott meg nagy szerényen, a kon-
zultáció szó. A „tudomány felleg-
várában", a régi egyetemek didak-
tikai gyakorlatában alig ismerték. 
Ar ra nem ia gondoltjaik, hogy fe-
gyelmezett kötelesség-teljesítésre 
szoktassák, neveljék a rá juk bízót1 

embereket. A rendszeres tanulás 
problémája fel sem merült. „Nem 
vagyunk a dedóba.V jeligére a mo-
dern úri anarchia züllesztő mélye 
elsikkasztotta a hivatástudatot, a 

f igye 'met , a lelkiismeretes munkát , 
mint valami lomtárba illő h o l m t , 
vagy kinőtt ruhát. Valamelyes f ü l . 
begyónás-szerű egyéni foglalkozás 
előfordulhat ugyan, de ez a kleri-
kalizmus „kifíirkészhetet'en ti tkai, 
bn" beavatott benfentesek csaknem 
kizárólagos monopóliuma volt és a 
,,.neveltek" lelkiismereti terrorizálá-
sái szolgá'ta. 

Pártunk kezdeményezésére és 
irányításával a legjobb egye-

temi oktatók és hallgatók közös erő_ 
feszítésének eredményeként e z | « z 
állapot egyszer s mindenkorra a 
múlté. Ma már világosan lá t ják elő-
adóink, milyen felelős munkával 
j á r az egyetemi hallgatóknak a 
párt , „ haZa és a szakma szerete-
tére való nevelése. A hallgatók ne-
ve'ésének és oktatásának alcnged-
hgtetlen velejárója az egyéni kon-
zul tácó, melynek központi célja 
f.em lehet más, minthogy ezzel is 
(íozzájáruljunk a magasan kvalifi-
ká ' t szocialista szakember képzésé-
hez. Az egyéni konzultáció ne in-
tézményesített ellenőrzés 'ej-yen, ha . 
nem a hallgatók hivatástudatának 
elmé'yílését, szakmáSuk megszeret-
tetését szolgálja. El ketl érnünk, 
hogy hallgatóink el tudjanak iga-
zodni szaktárgyuk módszertanában 
és önállóan is meg tudiának köze. 
líteni egy-egy •szakproblámát. Az 
egyéni foglalkozásoknak niem sza-
bad fölöslegessé tenni, esetleg tom_ 
pítani, hanem növelni kell a hall-
gatók személyes felelősségét saját 
munkájuk iránt. A négyszemközti 
személyes beszélgetés fontos szerei 
pe; játszik abban, hogy a hallga-
tók é s előadók megismerjék egy-
mást s közel kerü' ien~k egymáshoz 
A hallgntiókikal való egyéni foglalko-
zás számottevő mértékben mozdít-
ja elő az egyetemi hallgatók rend-
szeres félévi munkáját . A konzul-
táció nyúj t lehetőséget árra, hogy 
az e'őadó a tanulás módszereire 
vonatkozó tapasztalata ' t is á tad ja 
hallgatóinak. Ez a módseer csak 
abban az esetben igazán gyümöl. 
csöző, ha szeretettel, megértő segí-
te.ij-akarás&al neveljük hallgatóin-
kot. 

A Italános hiány egyetemünkön, 
" hogy a hallgatók kifejezőkész. 

sége komoly , kívánnivalót hagy 
maga után. Nem tudják helyesen, 
magyarul kifejezni gondolataikat; 
befejezetlen, helytelenül megfogal-
mazott mondatokkal válaszolnak a 
vizsgákon. A mondanivaló logikus 
kifejezését sem saját í tot ta el hall-
ga tónk tekintélyes része. Az órák 
anyagáriak és a köte'ező olvasmá-
nyok jegyzetelése mind formai, 
mind tartalmi szempontból «yakran 
hiányos, elnagyolt, sőt értelmetlen. 
Az általános műveltség hiányára 
különösen földrajzi és történelmi 
ismeretek terén sok példát lehetne 
fe'hozn; egyetemünk életéből. Mlg 
mindig nem érdeklődnek hallgatóink 
elégrr* szenvedélyesen a nemzetközi, 
¿Italában a poétikai, kérdések irán-, 
Ezeken a negatívumokon i s nagy-
mérteikben Jud segíteni az e.őa.dó 
az egyéni fogVkozások alkalmával. 
Egyetemi rneve'őink rendelkeznek 
azokkal a z eszközökkel: tudás, ta-
pasztalat, tekintély, amelyek segít-
ségével e hiá*1vos=á'Tokat ki lehet 
és ki is kell küszöbölni. 
KA agyarázzuk meig hallgatóink-

.nnk a társadalmi munka és a 
szakmai tanulá s szoros egységbe-
forré^át. Saját tapasztalata :nk alap-
ján bizonyítsuk be. hogy a társa-
dalmi munka milyen jelentékeny 
mértékiben vitte előbbre a mi szak-
mai és em.beri fejlődésünket. Szá-
mos indokoTt panasz hangzott el, 
h'>?y egye.« hallgatóinkat oly mér -
tékben elhalmozzák társadalmi 
munkával, hopv szakmai tanulásuk 
mt sínyli E -hibákra az előadóknak, 
osztályfőnököknek fel ke:l Ivvni a 
pór t és DISZ szerveretek f ^ v e 1 -
ir«t, hogy minél előbb kijavíthas-
sák. 

Különösen azokr,a a hallgatókra 
kell tekintettel lennünk, akik 

niég elsőévesek és járatlanabbak 
S7aktárpryaikiban s akik a mu ' t re-
zrim bű.lei miat t érdeklődésük és 
tanulnivágyásuk e'lenére a r r a ké n y . 
sz-irültek, hogy fiatalon kenyérke-
resethez lássanak s szakérettségivel 
kerültek az egyetem padjai közé. 
E fiata 'ok döntő többsége már ed-
d g is bebizonyította, hogy kilünö. 
fii megállja helyét az egyetemen. 
Számo= szpkérettség's hallgatónk 
vsn. akik e"ész évfolyamokon a 
legnagyszerűbb eredményeket érték 
e'. Van azonban egy nem elhanva-
Eclható rész is. amely sokkal jobb 

eredményre lenne képes, ha .ni is 
komolyabban, figyelemmel kísérnek 
tanulmányi munkájukat s alaposai), 
ban megvizsgálnék esetleges 'ema-
radásuk okát. E hallgatókkal való 
egyéni foglalkozásnak a mostani 
tanévünkben a tanulmányi évad 
megnyitásától kezdve lényegesen 
nagyobb súlyt kell' kapnia. 

K l e m férhet kétség ahhoz, hogy 
a hallgatók nevelése a párt , a 

DISZ és az állami szervek mellett 
az előadókon nyugszik. Az is fél-
reérthetetlen, hogy a tanár elvtár-
sak közül az osztályfőnökök mun-
ká ja a legfontosabb a hallgat ik 
nevelése szempontjából. Az osztály-
főnök jó vagy rossz munká já t 
is minősíti, liofry milyen mértékben 
sikerül a kollektív szellemet kiala-
kítani hallgatói között. Az évi >iya-
Viok vagy tanulmányi csoportok 
éiére állított osztályfőnökök nap, 
mint nap érintkeznek ha l 'g i tó kkal, 
ismerik problémáikat. \lc'{,s csak 
úgy tudnak eredményes munkát ki . 
fejteni, ha az érdekei*. előadók 
<? g é s z e segítséget nyúj t számuk 
r -

CZidigi tapasztalataink a r ra rau-
ta tnak, hogy számottevő ered-

ményt ér tünk el a hallgatókkal 
való foglalkozás terén. Egyre gya-
koribb, hogy bizalommal fordulnak 
hozzánk hallgatóink. Gyakran ta-
pasztalhattuk, hogy változó tel je-
sítményt nyú j tó emberek munká -
ja rendszeresebbé vált éá sokan 
komoly előrehaladást ér tek el az 
önálló munkavégzés terén. Nem 
lehet vitás, hogy megnőtt hallga-
tóink felelősségérzete a sa já t és 
társaik m u n k á j a iránt. Kiveszőben 
az a felelőtlen diáktípus, aki az-
zal próbálja mentegetni félévi ha-
nyagságát, hogy -«rosszul egyéni 
konzultáltak velem». . 

O i k e r e i n k azonban nem szere-
^ pelhetnek szemellenzőként ' to-

vábbi munkánkban . Még mindig 
felüti fe jé t az egyéni konzultáció-
val kapcsolatban az időhiányra, 
esetleg más objektív nehézségekre 
való hivatkozás, a hasznos tapasz-
talatok figyelmenkívül hagyása, a 
foglalkozások formális, illetve 
kincstári jellege, vagy rapszodikus 
volta, esetleg a szakbarbarizmus 
irányába való kilengés. 

C oftnaNemussal azoknál talál-
' kozunk, akik bürokrat ikus 

aktaanyagként kezelik a hallgató-
kat, nem sokat törődnek velük, s 
akiket nem érdekel szakmai és po-
litikai előrehaladásuk sem. Hébe-
hóba berendelik ugyan magukhoz 
az embereket, de néhány perces 
ásítozás a la t t igyekeznek minél 
hamarabb «kikonzultálni» velük 
magukat . 

A hallgatókkal való egyéni fog-
^ lalkozás terén legtöbbet á r t 
az ú. n. kincstári-jellegű foglalko-
zás. Egyes előadók a konzultáció-
ben az ellenőrzési módszerek ösz-
szességét vélik felfedezni szakmai 
és politikai vonatkozásokban egy-
aránt . Mikroszkopikus alaposság-

gal k ívánják meg a kijelölt heti 
olvasmányanyag kijegyzetelését s a 
«folyamatos tanulás biztosítása-
Cégére alat t fej let t , rámenős mód-
szereket a lkalmaznak a csip-csup 
mulasztókkal szemben is, ahelyett, 
hogy a nevelésre nagyobb gondot 
fordí tanának. Követelményeiket, 
melyekről maguk is elismerik, 
hogy túlfeszítettek, már az év ele-
jén kijelölik és később sem módo-
s í t ják a hallgatók egyéb, esetleg 
más szaktárgyi elfoglaltságának 
megfelelően. Állandó nyugtalan-
ságban t a r t j ák a hallgatókat s ez 
az idegesítő nyomás nemhogy elő-
segítené, hanem egyenesen aka-
dályozza a tanulás rendszeressé-
gét s végül is kár tékonyán befo-
lyásolja az általános egyetemi ta-
nulmányi színvonal emelését. Az 
indokolatlanul magas követelmé-
nyek lelkismeretlenségre, felelőt-
lenségre nevelik a hallgatót. Nem 
csoda, ha ebben az esetben az 
«egyéni konzultáció»- Damokles-
kard jakén t lebeg a fe jük felet t s a 
«konzultációs pánik» az egész fél-
évi munkára árnyékot vet. 

A z egyéni konzultáció ne legyen 
elsősorban ellenőrző, anyag-

visszakérdezö jellegű. A folyama-
tos munka minősége megállapít-
ható a szemináriumokon, a kis-
vizsgákon, a villámdolgozatokon, a 
csoportos konzultációkon, a vizsga-
előkészítőkön, stb. Kár lenne az 
egyéni nevelésnek ezt a rendkívül 
hatékony fegyverét nem a kívánt 
célnak megfelelően felhasználni. 
Ha azt aka r juk , hogy hallgatóink 
hozzászokjanak az önálló munká -
hoz, időt és lehetőséget kell bizto-
sítani önálló fej lődésük számára. 
E hibák megközelítően sem tipiku-
sak, ha hellyel-közzel még kísér-
tenek is. 

I I j kormányprogrammunl : meg-
valósítása megköveteli tőlünk, 

hogy merészen, köntörfalazás nél-
kül t á r juk fel a tanulmányi munka 
terén bur jánzó eddigi hiányosságo-
kat s még a tanév megkezdése 
előtt vizsgáljuk meg a hallgatók-
kal való foglalkozás eddigi mód-
szereit is. Ez az előfeltétele annak, 
hogy szeptembertől kezdve lénye-
gesen figyelemreméltóbb eredmé-
nyeket é r jünk el. Érezze minden 
előadó és osztályfőnök becsület-
beli kötelességének, hogy jól felké-
szül a legközelebbi tanulmányi 
évadra, mer t kormányprogram-
munk magasabb színvonalú és lel-
kiismeretesebb munká t követel 
meg tőlünk is. Foglalkozzunk több 
szeretettel és több megértéssel 
hallgatóinkkal s akkor ki t ud juk 
javítani meglévő hiányosságainkat. 
Hogyha hallgatóink azt tapasztal-
ják, hogy az egyéni konzultáción 
tanulni lehet, örömmel fogják fel-
keresni előadóikat, mer t meg van 
bennük az igény arra, hogy min-
den tanulási lehetőséget kihasznál-
janak. 

Szekeres László 

A jó hultúrmunka feltételei 
A «Szegedi Egyetem» augusztus 

10-i számában «Az Egyetemi Népi 
Együttes» címmel biztatóhangú 
cikket olvastunk. A cikk örömmel 
sorolja fel mindazt, ami a nyár 
folyamán annak érdekében történt , 
hogy az eddiginél jobban folyjék a 
ku l tú rmunka a Karokon és az 
Együttesben. Rámuta t néhány hi-
bára is, főleg a központi együttes 
életében. A cikkírónak valószínű-
leg nem is volt célja a két szegedi 
egyetem és a Főiskola kultúréleté-
nek minden problémájával foglal-
kozni, azonban azt a hangulatot 
keltette bennünk, mintha minden 
a legnagyobb rendben lenne, s nem 
érintett olyan lényeges kérdéseket, 
melyeket — ha nem is tar toznak 
az Együttes belső életéhez — éppen 
az Együttes további jó, sőt jobb 
munká ja , a kar i kultúrélet fellen-
dülése érdekében sürgősen meg 
kell oldani. 

Először is 
a kultúrmunka közös irányítá-

sának kérdése megoldatlan. 
Az eddig már kétszer ú j raa laku l t 
Kultúrotthon Bizottság nem tudta 
kellően megoldani ezt. Tagjai tár-
sadalmi munkában végeztek el 
olyan feladatokat, melyek — mint 
pl. a gazdasági felelős m u n k á j a 
— nemcsak hogy igen súlyos anya-
gi felelősséggel jár tak, hanem 

sokkal több időt igényeltek 
volna, mint amennyit a legna-
gyobb jóindulat mellett is rá-

fordíthattak. 
Az egyetemek és a Főiskola közös 
ku l tú rprogrammjának megvalósítá-
sához szükséges minimális admi-
nisztráció is tekintélyes munka . 
Eddig «zugban» intéződött el, gép-
írók szívességéből és hivatalfőnö-
kök elnéző jóindulatából, mely né-
hol szinte a szabályosság szélső ha-
tárát súrolta. 

összevéve ma is eldöntetlen, 
hogy . az Orvosegyetem és a Főis-
kola bizonyos elszigetelt kul túr -
munkára való ha j l ama ellenére le-
gyen-e közös, központi irányítás 
továbbra is. Ha lesz, az eddiginél 
hatékonyabb legyen. Ehhez azon-
ban 

elengedhetetlenül szükséges 
egy függetlenített «kultúrott-
hon igazgató» és egy admi-
nisztrátor. Egyetlen tudomá-
nyos, vagy hivatali beosztott 
elvtársunktól sem várhatjuk 
el, hogy munkaidő után, (ha 
nem közben!) olyan feladato-
kat kíséreljen meg jól, az eddi-

i ginéi jobban megoldani, melye-
ket a három szegedi felsőokta-

tási intézmény összlétszámánál 
kisebb létszámú ipari és egyéb 
vállalatok független kultúrott-

hon-igazgatóra bíznak. 
A három intézmény állami veze-< 
tése — a Pártbizottság, a DISZ* 
bizottság és a Szakszervezetek be-
vonásával — sörgősen döntsön eb -
ben a kérdésben, s segítsen a f ü g -
getlenített elvtárs mellé olyan 
munka tá rsaka t toborozni, akik 
nem fognak úgy «lemorzsolódni», 
mint az eddigiek (tisztelet a kivé-
telnek), akik hamar talál tak okot 
és módot erre, annál is inkább, 
mer t 3—4 egyéb funkció juk is volt 
egyidejűleg. És bár minden é rv 
végső fokon a közös, együttes ku l -
tú rmunka mellett szól, a függetle-
nítés nélkül legalábbis háromfelé 
fog széthullani mindaz, amit eddig 
nagy erőfeszítéssel megpróbál tunk 
egybefogni. 

A másik kérdés szorosan össze-
függ ezzel. Anyagi. Azok az össze-
gek, melyeket kormányzatunk k ü -
lönböző utakon (állami vezetés, 
szakszervezet, MSZT, DISZ) a kul -
tú rmunka céljaira biztosít, szétfor-
gácsoltán használódnak fel. 

Sokszor akadályozza még egy-
egy karon belül is összekapcso-
lódásukat, hogy az egyes szer-
vek külön költségvetésük irány-
elveit túl mereven alkalmaz-
zák, felnek, sőt néha féltékeny-

kednek. 
így gond lesz mindig pl. még egy 
kari közös klubszoba felszerelése 
is. Nem is beszélve a központi 
együttes anyagi támogatásáról. 

Végeredményben a közös egye J 

temi ku l tú rmunka lehetetlen az 
adott területen rendelkezésre álló 
összegek tervszerűen összehangolt 
felhasználása nélkül. 

Csak ezeknek a problémáknak a 
végleges megoldása u tán várható, 
hogy azok a keretek, melyeket 
eddig szorgalmas kezek az egyete-
meinken és főiskolánkon megte-
remtettek, színvonalasabb m u n k á t 
fognak tar ta lmazni s ugyancsak 

ezek után várhatjuk a gyakor-
lati kultúrmunka apróbb-na-

gyobb hibáinak kijavítását. » 
Amikor illetékes minisztériu-

maink az egyetemi kul túrélet te l 
kapcsolatos problémákat hónapok-
kal ezelőtt napi rendre tűzték, e l -
sősorban állami szerveinknek (Rek-i 
tori, Igazgatói Hivatalok) fe lada ta 
a kérdések haladéktalan megvizs-
gálása és megoldása. Kormányunk 
p rogrammjának megvalósítása, 
«dolgozóink anyagi- és kul turál is 
színvonalának ál landó emelése», 
mint célkitűzés kötelez erre. 

Pedagógusok vizsgái után 

SPORT 
„LENDÜLET" SH 

Az Orvos-Egészségügyi Dolgozók I,en 
düiet Sport Köre a TSB félévi kiér 
tékeléee alapján a Jó munkát végző 
sportkörökhöz tartozik Tervszerűen 
dolgozik, egyes szakosztá'y tagjai pe-
dig igen Jó eredményt érnek el. Így 
Pl. a teniszezők, ¿kik megyei bajno. 
kok é* a Lendület »«vzágos versenyén 
az elflő három helyezést is megsze-
rezték. Tömegsport'á Igyekeznek ten 
ni a teniszt, sok egészségügyi dolgozó 
Játszik az rtjszeeedi pályáikon. Az 
a|ig fé'éve fennálló nöi tornáira szak-
osztály is lelkesen működik. Területi 
bajnokok és a Lendület országos ver. 
senyén az 5. helyet érték el E hó-
nap 9_én Kaposváron versenyeztek a 
nagyszabású Lendület Spaí-takiádon 
— Az asztalítentszezők szorgalmas ed-
zéssel készülnek az ősai balnokságra 
melyen Jó eredményt akarnak elérni. 
— A labdarugók, sajnos, nem váltót 
•ák be a hozzájuk fűzött reménye-
ket. A hanyag edzésre.járás, la7^1 fe-
gyelem nem felei meg szocialista 

MUNKÁJÁRÓL 
sportunk építésének; sürgősen ki kell 
javítani a hibákat MHK tervüknek 
Obb mint felét teljesítették eddig. 
2 - 3 hetenként folynak az MHK pró-
bák. — Hibája a sportkör vezetősé. 
gének, hogy a 40 váron posta versen v-
ben nem szerepelteti sportolóit. Az 
tdénv hátralévő részében ki kell kii. 
ezöbölni ezt a hiányosságot. 

Társadalmi munkával tenisz- és i'öp. 
labdapályát építenek a ..Lendület'' 
lagjai a kl'ntkák területén. Ebben a 
hónapban szeretnék befejezni a te. 
níszpálya építését A Szakszervezeti 
Eizottságtól sok Segítséget kapnak., a 
szükséges drótháló biztosítva van. a 
Gazdasági Hivatal pedig teherautót 
bocsájtott rendelkezésükre. A munká-
ban az I. sz. Sebészeti klinika dol. 
goztói tárnak az élen. Eddig több 
mint 400 munkaóráit dolgoztak 

Reméljük, hogy a TSB évvégi ki-
értékelésénél még Jobb munkáról 
fognak beszámolni. 

SOK A HUZAVONA AZ EGYSÉGES EGYETEMI SPORTKORNÉL 

Az év befejezése után örömmel üd-
vözöltük az egységes egyetemi sport , 
kör megvalósítását előkészítő értekez 
letet. A DISZ, a Pedagógus Szakszer' 
vezet, az Egészségügyi Szakszervezet 
ör jmmel fogadta az egységes egyete. 
mi sportkör gondolatát és határozat 
is született, hagy szeptemberben már 
az egységes egyetemi sportkör fog 
működni. A megvalósítás e 'é azon. 
ban akadályok gördültek. Mindenk' 
helyeinek tart ja , de kezdeményezni 
senki sem akair. Az alulról Megindult 
kezdeményezést amelyet Országos 
Párthatározat is támogat a közpon-
toknak jóváhagyólag tudomásul kell 
venni, de nem szabad akadáivozni, 
mint a Jelen ese'ben tőrtént az Egész-
ségügyi Szakszervezet részérő! Elvi 
síkon a Párthatározat már döntött, 
miikor kimondta, hogy aa egyeteme 
ken csak a Haladás Sportkör mű-
ködhet A PedagóSíu» Szakszervezet 
már megtette a lé jéssl.'ot a Pát tha. 
tározat végrehajtására az Egészség-
ügyi Szakszervezet még mindig aka 
dékaskodik. A Szakszervezetek transz-
misszió« szlijak. de az Országos 
E-gészségügyi Szakszervezet ezen a 

téren nem az. Hallgatással is lehet 
szabotálni s az Egészségügyi . Szak 
szei-'-ezet ezt teszi, mikor hallgatás-
tól akarja a határozat végrehaj ts 
eát elodázni. Termébzetes. hogy a he-

Ílyi Szakszervezet hiába tartja he 
lyesnek a dolgozók és ifjúság egysé-
gét. hiába van szándékában, hogy a 
sport, területén tovább folytat ia a 
neveiő munkát, az országos szervtől 
sem jóváhagvás, sem Intézkedés nem 
történik. Lássa be az Egészségügyi 
Szakszervezet, hogy do'gozóik sport 
lát. az egyetemen belül az ¡fiúság 

gal összefogva jobban biztosltta az 
egységfes egyetemi sportkör és en. 
gedie, hogy amint a dolgozók együtt 
dolgoznak az ifjúsággal. együtt !s 
sportolhassanak. Ne gátolja a ' F."ve-
temet nevelőmunkát» kiszélesítésében. 
Az egyelem egy nagy egység, nem 
lehet szétdarabolni, mert azzal csak 
gyengül. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudományegyetem. Orvos-
egvetem éo Pedagógiai Főiskola laola 

Szerkeszti a Síerkeeztőbizottág 
Kiadja; Az MDP Egvetem! és Fől-kolai 
Pártbizottsága, a Tudománvegvetem 
rektora, az Orvosegvetem dékánt», 
a Főiskola Igazga'óla, a DISZ és a 

Szakszervezetek 
Telefon i 34—54 

Csongrádmegvel Nvomdariparl V. 
Szeg-ed. 3666 

Felelős vezető; .Vincié György 

Az elmúlt hónapban uw'ancsak 
mozgalmas volt a Pedagógiai Fő-
iskola környéke. Négy megye sza-
kosodó általános iskolai nevelői 
jöttek Szegedre, hogy miután ott-
hon lemérték taní tványaik tudá-
sát és nyári szünetre küldték őket, 
maguk is számot ad j anak ideoló-
giai és szakmai továbbképzésük so-
rán elért eredményeikről. — l lü lö-
nösen július második felében volt 
«nagy forgalcai». — Közel 800 ne-
velő vett részt hét napos vizsga-
előkészítőn, s az ezt követő vizsgá-
kon. — Dicsérendő az a megjele-
nési készség, ahogy nevelőink egy 
tanítási év szívós, kemény munká-
ja u tán lankadat lan kedvvel ké-
szültek vizsgáikra. 

Minek köszönhető a fejlődés? 
Az időközben megjelent K. M. uta-
sítások a Főiskolák és a megyék 
felé ismételten hangsúlyozták en-
nek a képzési fo rmának fontossá-
gát. A másik ok: a Főiskola szoros 
és jó kapcsolatot teremtet t a t e rü-
letileg hozzátartozó megyék okta-
tási osztályával és egymást segítve, 
a munká t összehangolva ér ték el 
ezt a szép eredményt. 

A Főiskola oktató személyzete 
az államvizsgák és a nappali ta-
gozat felvételi bizottságainak ülé-
sei miat t rendkívül elfoglalt volt, 
s így példamutatónak kell minősí-
teni lelkiismeretes munká juka t . Az 
előadások során tanáraink mindent 
elkövettek, hogy a hallgatók előtt 
az anyagot súlypontilag csoporto-
sítva megvilágítsák és ezzel őket az 
egyéni tanulásra felkészítsék. 
Munkabeosztásuk olyan volt, mely 
lehetővé tette a szemináriumveze-
tők részére az előadások meghall-
gatását. Az előadók a szeminárium-
vezetőket minden esetben jól elő-
készítették a szemináriumi órák 
megtar tására, ami a munká t igen 
eredményessé tette. A természet-
tudományi tá rgyaknál a gyakorla-
tok is lelkes munkában teltek el s 
a ^ e z e t ő k megállapítása szerint a 
hallgatók fegyelme és munkaszere-
tete meghaladta az eddigi csopor-
tok átlagos színvonalát. Igen ered-
ményesnek mutatkozott a növény-

tan és álat tannál a viszonylag a la-
csony elméleti órák mellett beállíw 
tott magas óraszámú gyakorlatok 
megtartása. Külön kell megemlé-
keznünk a Természet tudományi 
Tanszékek gyakorlatokat előkészítő 
munkájáról , melynek során az e l -
múlt évek tapasztalatai t helyesen 
használták fel, s így azok eredmé-
nyességét fokozták. A Fizikai Tan-í 
szék pl. a munkarend összeállítá-
sánál még azt a szempontot is m a -
radéktalanul érvényesíteni tudta , 
hogy az előadások, egyéni t anu lá -
sok, szemináriumok és gyakorla-
tok az egyes elméleti egységek f i -
gyelembevételével más-más óra -
számban kövessék egymást a tétel 
súlyosságától függően. Ennek meg 
is volt az eredménye. 

Feltőnű volt a matematika-
fizikai szaknál mutatkozó javulás, 
A hallgatók közül többen két, eset-
leg három jeggyel javí tot ták e red-
ményüket a félévihez képest. Ezzel 
bebizonyították, hogy ezek a t á r -
gyak is megtanulhatók és nem a 
Főiskola vizsgáztató t anára inak 
maximalista igényei akadályozták 
eddigi munká juka t . Szakmai vona-
lon elért eredmény: 4.2 tanfolyam 
átlag. 

Főiskolánk egésze (oktató sze--
mélyzet és levelező osztály) minJ 
den tekintetben egységes és ko-
moly követelményekkel lépett íel 
a hallgatókkal szemben. Az egysé-
ges szervezési, oktatói és nevelési 
e l járás a képzés tekintélyét fokoz-
ta, s úgy lá t juk ennél a csoport-
nál kialakult az a vélemény, hogy 
a főiskolai képzés korrolv követel-
ményeit csak rendszeres, komoly 
munkáva l lehet elvégezni. Ugyan-
akkor azonban messzemenően 
érezték a Főiskola támogatását , 
hiszen tanulmányi és emberi pro-
blémáikat a lehetőségen belül igye-
keztünk megoldani. 

Meggyőződésünk, hogy Főisko-
lánk levelező hallgatói a kormány-
programmban leszögezett általános 
iskolai fejlesztés területén komoly, 
eredményes munká t fognak végez-
ni, s ezzel méltóképpen hálá l ják 
meg kormányzatunk gondoskodá-
sát. 


